

Redaktör : Lars-Gunnar Liljestrand

Afghanistansolidaritet landet runt

Fredskämpen och aktiva motståndaren mot kriget i Afghanistan Maj Britt Theorin hyllas på ABF i

Stockholm: Fredag 21 december

Maj-Britt Theorin 80 år



Ett seminarium som med olika inledare belyser Maj-Britt Theorins gärning som politiker, nedrustningsförhandlare, kvinnoföreträdare, med mera och som avslutas av Theorin själv dagen innan hon fyller 80 år.

Kl 13-17.00, ABF-huset, Sveavägen 41. Fri entré.

Nyheter om Afghanistan

- Kabul Bank blev Afghanistans största finansiella institution genom att utlova moderna banktjänster till människor som aldrig tidigare haft ett bankkonto. Men vad det i verkligheten handlade om var modern stöld. Afghanska och amerikanska företrädare hade i flera år understött Kabul Bank som det främsta exemplet på hur västerländskt bankväsende kunde omvandla en krigshärjad ekonomi. Men den granskning som i år genomförts för den afghanska centralbanken av revisionsföretaget Kroll ger nya detaljer om hur banken istället institutionaliserade bedrägerier som omfattade 935 miljoner dollar och krossade Afghanistans förtroende efter att banken stoppades i augusti 2010 och stölden avslöjades. Den nya granskningen slår fast att Kabul Bank hade litet skäl att alls existera förutom att ge en liten klick i president Karzais närhet möjlighet att slussa pengar från spararna. Krolls undersökning visade bland annat att det fanns 114 godkännanden av falska företag som användes för att med förfalskade dokument ge sken av legitimitet. Revisionsfirmorna, kopplade till PricewaterhouseCoopers, som banken anlitat tog aldrig upp det faktum att bankens låneböcker var "nästan totalt bedrägerier"...Kroll fann att mer än 92 procent av insättarnas pengar, 861 miljoner dollar

eller omkring 5 procent av Afghanistans årliga ekonomi hade gått till 19 personer och företag. Bland de största mottagarna av bankens pengar var en bror till president Karzai och en bror till förste vice president Muhammed Qasim Fahim. Dessa ägde andelar i banken som hade köpts genom lån från banken... De två män som afghanska åklagare, västliga företrädare och Knolls revisorer anklagar för att tjänat mest på på bankbluffen var bankens huvudägare: Sharkan Farnood ordförande och förre vinnaren i världsserien för Europapoker och hans förre livvakt Khalil Fruzi som hade rollen som bankens verkställande direktör... För många afghaner är skandalen kring Kabul Bank, som skulle vara grundbulten i den ekonomiska ordning som upprättades här av USA och dess allierade, något som bekräftade uppfattningen att Förenta Staterna införde kapitalism baserad på förbindelser (crony capitalism) och inte fria marknader i Afghanistan. New York Times 26 november

- Brian Cloughley: Tidskriften Defense News ger expertkommentarer om militär verksamhet och beskrev nyligen det amerikanska flygvapnets prestationer genom att försörja trupperna i Afghanistan med vitala förnödenheter. Man noterade att förra året "var 43 framskjutna baser försörjda enbart från luften och 27 000 man fick all mat, vatten, ammunition och bränsle från luften genom att flygvapnet släppte ned materialet...Nödvändigheten att förse trupperna med material från luften beror på flera faktorer inte minst det snabbt stegrande antalet vägbomber som USAs och de afghanska trupperna utsätts för och som gör vägtransporter till ett rikfyllt äventyr." Detta är en faktisk och jordnära rapportering av verkligheten. Det är beundransvärt att USAs flygvapen är kapabelt att utföra dessa operationer. Men det är också ett medgivande av ett totalt strategiskt och taktiskt misslyckande då beroendet av nedsläpp från flyg visar att den västliga gigantiska högteknologiska militärmaskinen inte är i stånd att kontrollera vägarna i ett land där man utkämpat ett meningslöst krig i tio olycksaliga år och i vilket så många tusen soldater och civila dödats eller sårats. Counterpunch 22 november.
- Pakistanska The Dawn 18 november (om det afghanska Höga Fredstrådet, HPC): Under decennier har Pakistan lagt sig i Afghanistan medvetna om att ett instabilt Afghanistan kan spilla över till Pakistan. Pakistans stamområden och gränsområden till Afghanistan är nu i brand. Under en 1000 km resa landvägen från Islamabad till Mazar-i-Sharif och

tillbaka igen är det en sak som står klart om HPCs ansträngningar och det är att få afghaner anser dem relevanta eller har någon betydelse...Varför skulle talibanerna förhandla med ett svagt fredsråd som står under Kabulregeringen vilken talibanerna vägrar acceptera som legitim? ... Åtminstone i afghanernas ögon finns det finns det ett alternativ: direkta förhandlingar mellan amerikanerna och talibanerna. Endast de som startade kriget kan avsluta det, säger man. Vad gäller konkreta handlingar för att nå en uppgörelse så förväntar sig afghanerna speciellt två åtgärder från USAs sida: frisläppandet av afghanska talibaner som hålls i Guantanamo och avlägsnandet av de afghanska talibanerna från FNs bevakningslista på terrorister. Uppfylls inte det kommer afghanerna inte att vara särskilt förhoppningsfulla om förhandlingsprocessen.

- "Vi ger oss inte av någonstans. Vårt åtagande till Afghanistan är långsiktigt. Ni kan inte vänta ut oss" sa försvarsminister Panetta i sitt tal till Center for New American Security, en framstående Washingtonbaserad tankesmedja. "Efter 2014 har USA gjort klart genom det strategiska partnerskapetsöverenskommelsen att vi kommer att upprätthålla ett hållbart åtagande om Afghanistans säkerhet och NATO gjorde ett liknande åtagande vid toppmötet i Chicago i maj" fastslog han. Daily Outlook Afghanistan 22 november.

Sveriges Afghanistanpolitik

- Biståndsminister Gunilla Carlsson och försvarsminister Karin Enström i Expressen 12 november: Under den kommande tioårsperioden kommer Sverige att stödja Afghanistan med ett belopp motsvarande 8-8,5 miljarder kronor. Afghanistan blir därmed Sveriges största biståndsland. Fokus för det svenska biståndet är afghanska kvinnor och flickor... Det svenska engagemanget i Afghanistan är redan i dag omfattande både civilt och militärt. I takt med att vår militära närvaro successivt minskar kommer vi att öka vårt civila engagemang. Under den kommande tioårsperioden kommer Sverige att stödja Afghanistan med ett belopp motsvarande 8-8,5 miljarder kronor. Afghanistan blir därmed Sveriges största biståndsland. Fokus för det svenska biståndet är afghanska kvinnor och flickor och utgår ifrån konceptet "Five E's for Afghan Development". Den första hörnpelaren är "Empowerment", det vill säga att stärka kvinnors roll och möjlighet att åtnjuta sina rättigheter och göra sin röst hörd. Utbildning "Education", som också framhålls i rapporten, är av stor betydelse för att flickor och kvinnor ska få ett värdigt liv. Här kommer vi fortsatt göra omfattande satsningar. Övriga punkter, som är av betydande vikt, bland annat för kvinnors försörjning är "Enterprise" – privatsektorutbildning,

inklusive landsbygdsutveckling, "Employment" – sysselsättningsåtgärder samt "Economic Integration" – förtroendeskapande och gränsöverskridande projekt med Afghanistans grannländer.

Afghanistan och dess medborgare har självfallet huvudansvaret för landets utveckling och sin framtid. Det internationella samfundet kommer dock även fortsättningsvis ha en stor betydelse. Sverige är pådrivande för att FN och EU ska spela en viktig roll i Afghanistan även framöver, inte minst inför kommande president- och parlamentsval 2014 och 2015. Att valen blir fria och rättvisa har en avgörande betydelse för att befästa demokratin och skapa förutsättningar för en hållbar ekonomisk utveckling. Kvinnors röst måste alltid väga lika tungt som männens, dels eftersom jämställdhet är ett egenvärde i sig, men även för att det främjar ett lands utveckling.

Som en förutsättning för det svenska engagemanget i landet mellan 2015-2024, ingår reformer för att inkludera kvinnor i utvecklingen samt för att förbättra deras situation. Från svensk sida, liksom av det internationella samfundet i övrigt, ställs tydliga krav på ömsesidighet, utvärdering och resultatfokusering. Sverige stödjer och arbetar tätt med bland annat UN Women för att ta fram en handlingsplan för resolutionen om kvinnor, fred och säkerhet. Detta även för att öka kapaciteten hos statliga institutioner, för att dessa ska kunna genomföra den nationella handlingsplanen för kvinnor i Afghanistan. Men endast genom ett ökat afghanskt ansvarstagande och ägarskap för dessa frågor, kan en långsiktigt hållbar utveckling ta vid.

- Försvarshögkvarteret, informationsstaben 14 november:

Svensk militär personal kommer att vara kvar i Afghanistan även efter 2014. Inriktningen är att det blir en utbildningsinsats bestående av maximalt 200 personer. Med början vid årsskiftet 2013 ska den svenska militära insatsen reduceras och inriktningen ändras från stridande trupp till stödjande säkerhetsinsatser. Därför planeras nu en gemensam nordisk styrka med baltiskt inslag, kallad Nordic plus. Sverige, Finland, Norge plus Lettland kommer tillsammans bidra med cirka 460 personer. Uppgiften blir framförallt att stödja afghanska säkerhetsstyrkor med rådgivning.– Det är en utveckling av det nuvarande svensk-finska samarbetet och är planerat att initieras redan i januari 2013. Förmågan byggs successivt upp och det är tänkt att styrkan ska kunna verka fullt ut i juni 2013. Det innebär att Sverige totalt då bidrar med cirka 370 personer i Afghanistan, varav 200 inom ramen för Nordic plus, säger Bo Stennabb på ledningsstaben i Högkvarteret.

Förbandet ska bestå av rådgivare, underrättelse-, vakt-, eskort-, sjukvårds- och logistikenheter, instruktörer vid den afghanska arméns stabs- och funktionsskolor samt personal vid de staber som leder Isaf. Utöver detta ingår även en helikopterenhet för medicinsk evakuering och, till och med maj 2013, en taktisk obemannad flygfarkost.

Vid utgången av 2014 ska afghanerna ha övertagit hela säkerhetsansvaret från de internationella militära strukturerna och förändringen av det svenska bidraget är en naturlig del av detta. Den nuvarande politiska inriktningen är att Sverige från sommaren 2014, om så efterfrågas, bidrar i form av en ren utbildningsinsats om 200 personer, inklusive instruktörer och de stöd- och skyddsfunktioner som utbildningsinsatsen behöver. – Detaljerna för hur det svenska bidraget ska se ut är inte klart ännu, bland annat med anledning av att Natos planering fortfarande pågår.

Försvarsmakten för diskussioner just nu med regeringen, Nato och övriga nordiska länder för att skapa gynnsamma förutsättningar för fortsatt deltagande – om de politiska besluten fattas, säger Bo Stennabb.

Internationella freds- och solidaritetsaktiviteter

På internationella mänskliga rättighetsdagen den 10 december ihågkommes Deklarationen om mänskliga rättigheter i Kabul i Afghanistan av Nobelsfredspristagaren 1976 Mairead Maguire, afghanska civila organisationer och afghanska fredsvolontärerna. De kommer att lämna en uppmaning till FNs kontor om eldupphör för alla parter i Afghanistan.

Tips och aktiviteter

Afghanistan kan inte vänta, video:

<http://www.youtube.com/watch?v=PBtFotUI3QY>



Afghanistan – imperiernas begravningsplats, video:

<http://www.youtube.com/watch?v=nIUGBnkBy7w&feature=related>

Nästa nyhetsbrev kommer den 6 december

Har Du förslag på material för nyhetsbrevet – skicka gärna till nyheter@afghanistan.nu